

**محیط زیست**



نماینده سیستان و بلوچستان در مجلس انتقاد کرد  
**کم‌کاری محیط زیست برای مقابله با ریزگردها**

چندین بار به ریاست‌جمهوری درباره عملکرد سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره مقابله با ریزگردها تذکر داده‌ایم اما تذکره‌ها به ثمر نرسیده است. به گزارش ایسنا، سیدباقر حسینی، نماینده سیستان و بلوچستان در مجلس با بیان این مطلب گفت: هر چند اعلام شده است سیستان و بلوچستان یکی از کانون‌های گردوغبار در کشور است اما بدین شکل نیست و تنها محدوده‌ای از استان یعنی سیستان و ۵ شهرستان و ۸۴۰ روستا، منشأ آنها و گردوغبار هستند. حسینی افزود: با این حال ضروری‌ترین راه‌حل مقابله با ریزگرد، تثبیت شن‌های روان در کانون‌های بحرانی است، تاکنون هم هر چند مطرح شده که اقداماتی انجام گرفته اما در عمل حرکتی انجام نشده است. نماینده سیستان در مجلس شورای اسلامی، یادآور شد: چندین بار به ریاست‌جمهوری درباره عملکرد سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره مقابله با ریزگردها تذکر داده‌ایم، چندی پیش هم ۱۵ میلیون متر مکعب آب را به دریاچه وارد کردند اما تذکره‌ها به ثمر نرسیده و در واقع این میزان آب را هم هدر داده‌اند.

**ضرورت شفاف‌سازی هزینه‌های کلان محیط زیست**

اوایل سال ۹۲ رئیس سازمان محیط‌زیست گزارشی درباره دستگاه‌ها و سیستم‌هایی که از کشورهای دیگر برای مقابله با ریزگردها خریداری کردند، به مجلس ارائه کرد و حال باید پاسخ دهد نتیجه این هزینه کلان چه بوده است. محمداسماعیل سعیدی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان این مطلب یادآور شد: در سال‌های گذشته بحث ریزگردها به مفضل تبدیل شده که بخشی از آن منشأ خارجی دارد و در این راستا در کشور اقداماتی در چند سال گذشته صورت گرفته است. وی به باشگاه خبرنگاران گفت: در بحث ریزگردها باید سازمان محیط‌زیست پاسخگو باشد، زیرا اوایل سال ۹۲ رئیس این سازمان گزارشی به مجلس درباره دستگاه‌ها و سیستم‌هایی که از کشورهای دیگر برای مقابله با این پدیده خریداری کردند، ارائه کرد. سعیدی تصریح کرد: سازمان محیط‌زیست می‌تواند گزارشی که سیستم‌ها چگونه در کاهش ریزگردها موثر بوده است ارائه کند و اگر هم تاثیر نداشته، چرا این همه هزینه شده است؟ وی افزود: رئیس سازمان محیط‌زیست باید پاسخگو باشد که نتیجه اقدامات چه بوده است و نکته دوم در کنترل منشأ بروز ریزگردهاست که همکاری بین‌المللی در این زمینه باید شکل گیرد، چراکه حدود ۱۰ سال است ریزگردهای جنوب عراق و کویت و صحرای این کشورها تشدید شده و باید اقدامات و همکاری‌های متعددی در جهت مدیریت کاهش ریزگردها انجام شود.

**آزیز**

**۴۹۷ غرق شدگی در ۵ ماه**

در ۵ ماه نخست سال جاری ۴۹۷ نفر به دلیل غرق شدگی جان خود را از دست دادند، این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال قبل که آمار تلفات غرق‌شدگی ۵۰۸ نفر بود، ۲۱٪ درصد کاهش یافته است. به گزارش «وطن امروز» سازمان پزشکی قانونی کشور اعلام کرد: در ۵ ماه نخست سال جاری ۴۹۷ نفر به دلیل غرق‌شدگی جان خود را از دست دادند که از کل تلفات غرق‌شدگی در کشور ۳۳۰ نفر مرد و ۶۷ نفر دیگر زن بودند. در این مدت استان‌های مازندران با ۸۶ (۷۶ مرد و ۱۰ زن)، خوزستان با ۷۳ (۶۰ مرد و ۱۳ زن)، گیلان و ۵۰ (۴۲ مرد و ۷ زن) نفر بیشترین آمار تلفات غرق‌شدگی را داشته‌اند. آمار تلفات غرق‌شدگی در سایر استان‌ها کمتر از ۳۰ و در بخش قابل توجهی از آنها زیر ۱۰ نفر بوده است. براساس این گزارش در ۵ ماه نخست اسال رودخانه‌ها با ۱۲۸ فوتی شامل ۹۴ مرد و ۱۲ زن بیشترین آمار تلفات غرق‌شدگی را داشته‌اند. این آمار ۲۵/۸ درصد از کل تلفات غرق‌شدگی را دربرمی‌گیرد. پس از آن دریا با ۱۱۸ فوتی شامل ۱۰۴ مرد و ۱۴ زن در رتبه بعدی آمار تلفات قرار می‌گیرد.

**گروه اجتماعی:** گسترش تصور نادرست از دست دادن آزادی‌های فردی در میان جوانان و غلبه مشکلات اقتصادی، ازدواج را به شیعی بدل کرده که در اولویت چندم زندگی آنها قرار گرفته است. کارشناسان افزایش آمار ازدواج را در گرو آموزش و تقویت الگوهای سنتی با کمک رسانه‌های ملی و جامعه می‌دانند. در کنار دگرگونی‌های صورت‌گرفته در روند پدیده ازدواج، شاهد تغییر چشمگیری در وقوع این امر اجتماعی هستیم و آن کم‌رنگ شدن ازدواج در میان جوانان و افزایش سن متقاضیان ازدواج است.

**ازدواج اولویت هفتم جوانان**  
کارشناسان اجتماعی بر این باورند که عوامل بیرونی همچون مشکلات اقتصادی، شرایط دشوار گذران زندگی و افزایش سطح انتظارها ازدواج را به خرده‌فرهنگی بدل کرده که در اولویت‌های بعدی زندگی جای گرفته است. تا آنجا که بنا به گفته محمداسماعیل مطلق، مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ازدواج اولویت هفتم جوانان قرار گرفته است. در اینجا این پرسش مطرح است که آیا به‌درستی ازدواج بی‌هیچ دلیلی به عنوان اولویت‌های دست‌چندم جوانان تلقی می‌شود یا موانع و مشکل‌های درونی خانواده و بیرونی اجتماع، جوانان را به سمت‌وسوی کشانده که پس از تحصیل، اشتغال، کسب موقعیت‌های اجتماعی و شغلی مناسب و به مقوله تشکیل خانواده و ازدواج فکر کنند؟

**مشکلات اقتصادی دست‌انداز مسیر تشکیل خانواده است**

**چرایی سقوط ازدواج جوانان به اولویت هفتم!**



**دست‌اندازی به نام مشکل اقتصادی**  
از نگاه این مشاور خانواده، به‌طور کلی ۲ نگاه سخت‌افزاری و نرم‌افزاری به مقوله ازدواج وجود دارد که از اقتصاد و تأمین‌معیشت به‌عنوان عامل سخت‌افزاری ازدواج و از تغییر معیارهای ازدواج و مباحث فرهنگی، خوی فردگرایی و تجردمحوری به‌عنوان عامل نرم‌افزاری می‌توان نام برد. حال اینکه وزن کدام‌یک در کاهش آمار ازدواج و توسعه تجردگرایی می‌گیرند در اینجا باید پرسید آیا به‌واقع ازدواج، در اولویت‌های آخر جوانان قرار گرفته است یا بلکه اولویت نخست است اما چون دستیابی به ازدواج در شرایط کنونی دشوار شده است، برای رسیدن به آن خرده‌فرهنگ‌های شکل‌گرفته در خانواده‌درمی‌یابیم

**پیش‌زمینه‌هایی مهم‌تر از اصل ازدواج**

طهورا نوروزی، پژوهشگر و مشاور خانواده معتقد است: گاهی موضوعی به‌عنوان اولویت نخست برخی افراد قرار دارد که دستیابی به آن تا اندازه‌ای دشوار است که پیش‌زمینه‌های دستیابی آن در اولویت قرار می‌گیرند. در اینجا باید پرسید آیا به‌واقع ازدواج، در اولویت‌های آخر جوانان قرار گرفته است یا بلکه اولویت نخست است اما چون دستیابی به ازدواج در شرایط کنونی دشوار شده است، برای رسیدن به آن محوره‌های دیگر در اولویت قرار می‌گیرند.

**رئیس پلیس راهور اعلام کرد**

**آمار ۱۶ هزار نفری قربانیان حوادث رانندگی**

**راهور**  
گروه اجتماعی: سال گذشته ۱۶ هزار و ۸۷۲ نفر در تصادفات رانندگی کشته و ۳۰۰ هزار نفر مجروح شدند. به گزارش مهر، سردار تقی مه‌ری، رئیس پلیس راهور ناجا با بیان این مطلب گفت: یکی از دغدغه‌های کشور ما تصادف و آسیب‌های ناشی از آن است. بر این اساس طی چند سال گذشته این موضوع را مورد بررسی قرار داده‌ایم. رئیس پلیس راهور ناجا با بیان اینکه ۳ عامل اصلی همچون جاده، خودرو و انسان نقش اساسی در بروز تصادفات دارد، بیان داشت: معیار اصلی باید استاندارد باشد تا کمتر شاهد تلفات باشیم اما مهم‌ترین چیزی که می‌توان بیان کرد آن است که فرهنگ دقیق درباره استفاده از خودروها نهادینه نشده است. مه‌ری با بیان اینکه آماري که امسال جمع‌بندی شده است نشان‌دهنده آن است که حدود ۲۴ درصد از دست می‌دهند.



**زیارت**

**گروه اجتماعی:** در شرایطی که ۶ روز از فاجعه اسفبار منا گذشته است تغییر بی‌دری آمارهای مربوط به تلفات زائران ایرانی و بالا و پایین شدن اعداد و ارقام مربوط به شمار مفقودان این فاجعه همچنان عامل اصلی نگرانی خانواده‌ها به شمار می‌آید، این در حالی است که برخی منابع تعداد جان‌باختگان ایرانی این حادثه را تا ۴۰۰ نفر پیش‌بینی کرده‌اند اما آمار دقیق قربانیان در حال‌ای از ابهام قرار دارد تا جایی که حتی رئیس ستاد حج نیز اذعان داشته است آمار روشنی از تعداد جان‌باختگان و مفقودان در دست نیست. به گزارش «وطن امروز»، حمید محمدی، رئیس ستاد حج و معاون سازمان حج و زیارت که روز گذشته خبر ورود اولین کاروان زائران خانه خدا به کشور را اعلام کرد درباره آمار تعداد جان‌باختگان و مفقودان فاجعه منا توضیحاتی ارائه داد. رئیس ستاد حج ۹۴ تأکید کرد: هنوز اطلاعات و آمار روشنی از تعداد جان‌باختگان و مفقودان در دست نیست. به گفته محمدی، ۵۰ نفر از دست‌اندرکاران سازمان حج و زیارت در سردخانه مرکزی عربستان مشغول شناسایی اجساد شده‌اند.

**جدیدترین آمار جان‌باختگان، مفقودان و مجروحان**  
همچنین معاون سازمان حج و زیارت از کاهش تعداد مجروحان و مفقودان حادثه منا خبر داد. محمدی، معاون سازمان حج و زیارت درباره تعداد مفقودان فاجعه منا اظهار داشت: تعداد مفقودان به ۲۹۶ نفر تغییر کرده است. محمدی با تأکید بر اینکه شمار جان‌باختگان حادثه منا همچنین ۱۶۹ نفر است، افزود: عملیات سرکشی از بیمارستان‌ها را سرعت بخشیده‌ایم به طوری که حتی برخی از بیمارستان‌ها را ۲ تا ۳ بار بازرسی کرده‌ایم تا بتوانیم مجروحان و مفقودان

که غلبه انتظارهای نابجا، چشم‌بهم‌چشمی‌ها و نگاه‌های ظاهر‌گرایانه بر سختی‌های معیشتی ازدواج افزوده است.

**نفوذ خرده‌فرهنگ‌ها در رویه ازدواج**

رواج تصور نادرست به‌خطر افتادن استقلال شخصی دختر و پسر و محدود شدن و از دست دادن آزادی عمل در زندگی مشترک از جمله خرده‌فرهنگ‌هایی است که در سال‌های گذشته در میان جوانان نفوذ کرده است. افزایش روحیه فردگرایی هم یکی از دلایل بی‌میلی جوانان به امر ازدواج است. طهورا نوروزی هم در این‌باره به ایرنا گفت: زمانی که در خانواده‌های ایرانی، زن و مرد حوزه‌های فردگرایی پررنگی برای خود تعیین کنند و عبارتهایی مانند «حساب بانکی خودم» یا «ملک خودم» در اولویت قرار گیرد، موضوع شراکت، همراهی و تعامل به‌مرور کم‌رنگ‌تر و فردگرایی برجسته‌تر خواهد شد. همچنین برخی از صاحب‌نظران این عرصه، افزایش آمار طلاق و نبود الگوی مناسب برای ازدواج را از دلایل عمده بی‌میلی جوانان به ازدواج شدن امر ازدواج هم از جمله راهکارهایی است که وی به آن اشاره می‌کند و می‌گوید: طبیعی است که نخست باید شرایط ازدواج فراهم شود و دولت به‌عنوان یکی از حامیان خانواده‌ها، این امکان را فراهم کند تا جوانان در شرایط مطلوب ازدواج قرار بگیرند. البته رسیدن به این امر، خود مستلزم پایین آوردن سطح توقع‌های جوانان و کاهش مداخله خانواده‌ها در امر ازدواج است تا باستر و زمینه ازدواج فراهم شود.

**سختگوی سازمان سنجش خبر داد**

**اعلام زمان تکمیل ظرفیت آزمون کارشناسی ارشد**

**آزمون**  
گروه اجتماعی: تکمیل ظرفیت برخی کدرشته‌محل‌های تحصیلی دوره‌های کارشناسی ارشد ناپیوسته سال ۹۴ دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی از ۱۲ مهرماه آغاز می‌شود. حسین توکلی، سختگوی سازمان سنجش آموزش کشور با بیان این مطلب اظهار داشت: اطلاعیه سازمان سنجش آموزش کشور حاوی کدرشته محل‌های جدید و تکمیل ظرفیت برخی کدرشته‌محل‌های تحصیلی دوره‌های کارشناسی ارشد ناپیوسته سال ۹۴ دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی از ۶ مهرماه روی سایت سازمان سنجش قرار گرفت. وی به فارس اعلام کرد: داوطلبانی که در آزمون ورودی دوره‌های ارشد ناپیوسته سال ۹۴ که در ثبت‌نام کرده‌اند و در جلسه آزمون نیز حاضر بودند، اعم از اینکه در ردیف افراد مجاز به انتخاب رشته قرار گرفته باشند یا خیر، می‌توانند با مطالعه اطلاعیه یادشده و در صورت انتخاب رشته در این مرحله و قبولی در یکی از کدرشته‌محل‌های انتخابی، قبولی قبلی آنها لغو می‌شود. وی یادآور شد: آن گروه از داوطلبانی که در یکی از کدرشته‌محل‌های شرایط خاص بورسی پذیرفته شده باشند در این مرحله حق انتخاب نخواهند داشت.



جان‌باختگان با پرواز روز سه‌شنبه از جده به تهران منتقل می‌شود.

**لزوم تلاش دولت برای احقاق حقوق جان‌باختگان**

علاوه بر این مطالبه حقوق جان‌باختگان و مصدومان این فاجعه از دولت سعودی یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های خانواده‌هاست. انطوری که رئیس کلان وکلای مرکز نیز عنوان کرده است دولت باید به‌دور از ملاحظات سیاسی برای مطالبه حقوق این افراد اقدام کند. علی‌تجفی‌تونا، رئیس کلان وکلای مرکز ضمن ابراز تأسف از حادثه مکّه، اظهار امیدواری کرد: دولت بدون توجه به ملاحظات سیاسی برای احقاق حقوق جان‌باختگان تلاش کند.

**نامه پزشکان کشور به دبیر کل سازمان ملل**

جمعی از استادان دانشگاه‌های علوم پزشکی، پزشکان و پیراپزشکان کشور با ارسال نامه‌ای خطاب به دبیر کل سازمان ملل متحد، خواستار رسیدگی فوری به فاجعه منا شدند و اینکه سوءتدبیر و قصور سعودی‌ها در مدیریت بحران این فاجعه، قابل پیگیری است. پزشکان در این نامه با انتقاد از سوءتدبیر دولت سعودی در کنترل بحرانی که منجر به بروز فاجعه منا شد، پاسخگو نبودن و رسیدگی فوری به این حادثه را از منظر پزشکی قابل پیگیری دانستند و در ۴۲ بند مصادیق کوتاهی سعودی‌ها را که در بروز این فاجعه دخیل بوده است، یادآور شدند. همچنین در این نامه از بان‌کی‌مون خواسته شده است کمیته حقیقت‌یاب بی‌طرفی با حضور نهادهای مرجع و بین‌المللی برای بررسی این حادثه تشکیل شود. در آخرین لحظات تنظیم گزارش، سازمان حج و زیارت اعلام کرد آمار قربانیان ایرانی فاجعه منا به ۲۲۶ نفر رسیده است.

**معاون سازمان حج و زیارت:**

**آمار روشنی از تعداد جان‌باختگان در دست نیست**

**وجود ۲۱ کانتینر حاوی اجساد**



نیز درباره آخرین آمار مصدومان این حادثه توضیحاتی ارائه داده است. سعید اوحدی، رئیس سازمان حج و زیارت یادآور شد: ۵۶ نفر از سانحه‌دیدگان در جمرات در بیمارستان‌ها بستری هستند. برپایه این گزارش، از میان این مصدومان ۱۶ زائر بی‌هوش هستند که تاکنون ۱۰ نفر آنها شناسایی نشده‌اند.

**انتقال ۱۲۰ تن از جان‌باختگان**  
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال‌احمر نیز از انتقال ۱۲۰ تن از جان‌باختگان طی پروازهای امروز خبر داده است. سعیدعلی مرعشی، رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال‌احمر درباره اقدامات صورت گرفته از سوی مرکز پزشکی حج و زیارت برای پیدا کردن مفقودان، اظهار داشت: تیم‌های جست‌وجو یکشنبه‌شب با حضور در سردخانه اصلی شهر مکّه نسبت به شناسایی زائران ایرانی اقدامات لازم را انجام دادند. رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال‌احمر افزود: پیکر ۱۳۰ تن از

**سیا‌ها**

**رنجنامه**

**ایمان امینی:** معلوم نیست تا چند وقت دیگر قلوب میلیون‌ها مسلمان که نه‌دل‌های میلیاردها انسان، دردمند از حادثه مناسبت؛ حادثه‌ای که در جریان عمل رمی جمرات اتفاق افتاد. اینکه می‌گویم معلوم نیست از آن بابت است که انسان‌ها متفاوتند و میزان حزن آنها بسته به شرایط گوناگون است. برای یکی به مدت زمان لایک خوردن پست تسلیت‌شان در شبکه‌های اجتماعی، برای یکی به مدت ۷ یا ۴۰ روز از درگذشت فلان فامیل و برای آنان که منتظر بوده‌اند به ازای هر بار نگه به عکس حاجی ناکام یا دیدن عکس کعبه یا از آن زیارت، شنیدن روضه حج تا تمام ارباب در روز عرفه... فاجعه بسیار عمیق است و من بنا ندارم به اصل موضوع بپردازم. پرداختن به اصل موضوع بیش از آنکه در حد قلم من باشد، حدی است بر گردن مسؤولان که از حق نگذریم خیلی جاها آنچه از دستشان برآمده انجام داده‌اند و عده‌ای هم کارهای مهم‌تری دارند که فعلاً بنای پرداختن به آن را ندارم و الا در این شرایط سسر و صدای نیوسورک نرفتن بیش از پست تسلیت دادن بود. بگذریم... روی سخنم در رابطه با گوشه‌ای مغفول‌مانده در انبوه حوادث اخیر است. در حالی که «همه» داشتند پیام تسلیت می‌دادند و این «همه بودن» را انصافاً تاکنون کمتر لمس کرده بودم تا آنجا که از «آرمان و شرق» بگیر تا «کیهان و همین وطن»، از حزب حرف و حدیث‌دار «تحد ملت» بگیر تا «جبهه پایداری» و بالاخره «همه‌ای» که این بار واقعاً «همه» بود، جماعتی در فضای مجازی راه افتادند و گفتند: «حقشان بود. می‌خواستند پول به عرب‌ها ندهند و الخ...» چند سالی هست که بحث سفرهای زیارتی و حتی چند وقت پیش اطعام عزاداران حسینی بهانه‌ای برای خرده گرفتن و گپ‌گویی هم‌خالی نامندن عریضه برای عده‌ای مرضی شده است. دیگر همه ما با این سخنان الفت گرفته‌ایم که «حالا به جای حج رفتن به فلان فقیر کمک می‌کرد، چه می‌شد؟» یا «این همه هیات و سینه‌زنی و هزینه، آخرش چه می‌شود؟». «اگر بالا به جای مسجد، اینجا پارک می‌ساختند بهتر نبود؟» همه ما گاهی اوقات صدق این سخنان را تأیید می‌کنیم و البته این سخنان شاید در بعضی جاها هم درست باشد اما به این سوال‌ها باید پاسخ داد که چرا هیچ‌کس جلوی مسافران ایتالیایی‌ایستد و نمی‌گوید چسرا به جای آنجا رفتن به فکر گره‌گشایی نیست؟ و هزاران سوال دیگر که اگر پرسیده می‌شود، امروز عده‌ای گرگ‌صفت مرگ درنداک ضیوف‌الرحمن را به تسمخر نمی‌گرفته‌اند و طلبکارانه نمی‌گفتند: حقشان بود. شاید آن روز که عده‌ای در قالب جرنلی سیاسی خود شعار «ه غزه، نه لبنان» سر دادند در به وجود آمدن این مساله موثر باشند، هرچند امروز آنچنان که گفته شد از این مصیبت گریبان چاک دهند. زمانی که در برابر گلوله خوردن جوان فلسطینی و مبارز لبنانی ذهن مردم را آکنده از «به ما چه!» کردید، امروز باید در برابر مرگ شهادت‌گونه هموطنانمان بشنویم: «حقشان بود». زمانی که نه فقط مسلمان بودن را که انسانیت را فدای سیاست‌بازی کردید، باید امروز میوه کرم‌خوردی بی‌تفاوت بودن را که نه، شادی از مرگ هموطنان را بیچینه‌آری! این بذر نامیومون زمانی کاشته شد که عده‌ای با قرار دادن ایرانی بودن در برابر عرب بودن، حیوان بودن را نشر دادند...

**خبر آخر**

**پیشنهاد افزایش ۱۰۰ درصدی**

**جرایم رانندگی**

دبیر شورایی عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور از ارسال پیشنهاد جدید برای افزایش جرایم رانندگی به دولت خبر داد. مهدی پدی‌همدانی، دبیر شورایی عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور با بیان این مطلب به ایسنا گفت: کمتر از یک ماه است که پیشنهاد افزایش جرایم رانندگی پس از تأیید وزاری کشور، راه‌شهرسازی و دادگستری برای دولت ارسال شده است و در صورت تصویب در هیأت وزیران، جرایم حادثه‌ساز صدرصد و مابقی جرایم ۵۰ درصد افزایش خواهد یافت. وی افزود: پیش از این در اسفند ۹۲ افزایش صددرصدی نرخ جرایم توسط وزارت کشور برای دولت ارسال شد. این افزایش برابر قانون باید براساس نرخ تورم باشد البته در این باره اعتقاد داریم افزایش جرایم براساس تورم صحیح نیست، چراکه جرمی‌ها باید بازدارنده باشند. بی‌تردید جرایم جزو سبد کالای خانوار نیست که همانند قیمت نان و گوشت تعیین شود، جرمی‌ها باید ارتبخش باشد اما طبق قانون گفته شده براساس نرخ تورم تعیین شود.

